quia filios alienos genuerunt sibi, nunc devorabit eos rubigo, et clerics eorum. Non solum Israel et Ephraim ibunt cum gregibus et armentis ad Dominum requirendum, sed etiam Judas, de quo supra scriptum est: *Ruet etiam Judas cum eis*, hoc habentes omnes certamen, ut quem prævaricationibus offenderant, hostiis placare nitantur; et non inveniunt quem requirunt, quia a recedentibus et ipse discessit. Præsertim cum et alibi loquatur: *Namquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum bibam?* Et iterum: *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos* (Ps. XLIX, 13, et IX). Et in Isala: *Holococausta arietum, et adipem agnorum, et sanguinem hircorum atque taurorum nolo* (Isai. 1, 11). Prævaricati sunt enim in Domino; quia fornicantes cum idolis, non Deo filios genuerunt, sed demonibus. Alii putant hoc significari quod in Bsdra multo post (I Esdrae x) tempore dicitur, quando uxores alienigenas assumpserunt, creantes ex eis liberos, et postea repudiare compulsi sunt. Sed hic melius est alienos filios accipere, qui in idolorum errore generali sunt, sive quos ducentes per ignem, idolis consecrarunt. Quia igitur hoc fecerunt, non multo post tempore, non annorum spatii infiniti, et ut solitus eram prius, longe post futura predicere; sed nunc et in presentiarum adveniet Assyrius, atque Chaldaeus, et devorabunt eos cum partibus, sive cleris suis, id est cum possessionibus quas in divisione terræ ad mensuram funiculi susceperunt. Pro eo quod nos diximus, *devorabit eos mensis*, Septuaginta rubiginem translulerunt:

(a) Idem mss., quod *elemosynis redimant*, etc.

LIBER SECUNDUS.

51—52 Qui sæpe navigat, aliquando patitur tempestatem: qui viam frequenter ingreditur, aut sustinet latronum impetus, aut certe metuit, omnique in arte, tam gloria quam oblectatio, secundis adversisque ventis oritur, dum aut amici plus merito laudant, aut inimici plus justo detrahunt: rarumque invenias qui in utramque partem non favore, aut odio, sed rerum æquitate ducatur. Quod mihi in Scripturarum explanatione sudanti accidere [Al. accidisse] video. Alii enim quasi parva contemunt, et quidquid dixerimus, (a) contracta nare despiciunt: alii odio nominis nostri, non res, sed personas considerant: magisque aliorum silentium, quam nosrum studium probant. Sunt qui audacter nos facere

(a) Pro duobus verbis, *contracta nare*, quæ ex nostris mss. recte id exigente sensu, substituiimus, hæcenus obtinuit in vulgatis libris *contractare*, quod verbum hic nihil erat, satisque manifesto apparebat pro duobus, *contracta nare*, scripturæ compendio positum. (b) Sic *Amasinos* restituiimus ad historiæ veritatem, nostrorumque mss. fidem. Vitiose antea obtinebat *Amasinos*, pro quo *Amasios* minus recte substituen-

A cum utique rubigo, id est, *ῥοιβή* HASIL **51** (חסיל) appelletur, ut ipsi quoque dixerunt in Propheta Joel: *Reliquias bruchi comedit rubigo* (Joel. 1, 4), id est, HASIL. Mensis autem *ῥοιβή* (רוב) dicitur: donique Aquila *neomenias*, id est, *Kalendas* interpretatus est: Symmachus et Theodotus *mensem*; et est sensus, per singulos menses hostis adveniet, et cuncta vastabit. Legamus Regum et Paralipomenon libros, et inveniemus sub rege Phasee, qui regnabat decem tribubus, venisse Teglatphalasar regem Assyriorum, et magnam partem populi Samariæ in Assyrios transtulisse, quo tempore apud Græcos secundus annus primæ Olympiadis fuit; et apud Latinos (nec dum Roma condita) Albæ viciesimo anno Amulius imperabat, quem postea Romulus regno pepulit. Hæretici suspicantur quod in sacrificiorum **52** multitudine placent Deum; et ecclesiastici, quod (a) faciendi elemosynas, redimant peccata, in quibus permanent: cum omne sacrificium præterita scelera deleat, non presentia; ideo non inveniunt Dominum, qui auferitur a talibus, et procul recedit. Isti vere [Al. vero] prævaricati sunt in Deum, et alienos filios non Christo, sed diabolo procrearunt: ideo omni tempore maledicta sunt opera eorum, et cuncta quæ faciunt, oruenti coloris rubigo populatur, quia sanguini et interfectioni proxima sunt. Rubigo autem proprie descendere dicitur in rore nocturno, ac lætantia in spicis frumenta maculare colore minii, vel sinopidis, et congrue juxta *ἄντρον* vastat clerics hæreticorum, de quibus dicitur: *Clerici eorum non proderunt eis* (Jerem. XII, 13, secundum LXX).

valamus quid vaticinetur Osee propheta, in cuius A explanationem secundum dictabimus [Al. dictamus] librum. Cumque tuo later adminiculo: et in prima urbe terrarum, primum et nobilitate et religione habere me gaudeam defensorem: tamen magis optarem illud mihi contingere, quod Titus Livius scribit de Catone, cuius gloriæ neque profuit quispiam laudando, nec vituperando (a) nocuit: cum utrumque summis præditi fecerint ingeniiis. Significat autem M. Ciceronem et C. Cæsarem: quorum alter laudes, alter vituperationes supradicti scripsit viri. Dum enim vivimus, et in vase fragili continemur, videntur amicorum prodesse studia, et nocere æmulatorum opprobria. Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tam nos qui scribimus, quam eos qui de nobis iudicat, pallida mors subtraxerit, et B alia venerit generatio, primisque cadentibus foliis virens sylva succreverit, tunc sine nominum dignitate, sola iudicantur ingenia; nec considerat qui lecturus est, cuius; sed quale sit quod lecturus est: sive ille episcopus, sive sit laicus, imperator et dominus, miles et servus; aut purpura et sericio, aut vilissimo pannojaceat: non honorum [Al. honorum] diversitas, sed operum merito iudicabitur.

(Vers. 8, 9.) *Clangite buccina in Gabaa, turba in Rama: ululate in Bethaven post tergum tuum Benjamin: Ephraim in desolatione erit in die correctionis, in tribus Israel ostendi fidem.* LXX: *Clangite tuba super colles, sanate super excelsa, prædicate in domo domini; mente excidit Benjamin, Ephraim in desolatione factus est in diebus correctionis, in tribus Israel ostendi fidelitatem.* Ephraim et Israel et Juda menses singuli sive rubigo cum suis partibus devorabunt. Quamobrem præcipio vobis qui auditis, ut non voce sublimes, sed clara buccina concrepetis: claro enim auditu opus est, ut omnes audiant qui in circuitu sunt. *Clangite buccina in Gabaa*, cuius etymologiam in *rolles* Septuaginta transtulerunt: et *tuba in Rama*, quæ interpretatur *excelsa*: istæ autem due sunt in tribu Benjamin, vicinæ sibi mutuo civitates, id est, Gabaa, in qua natus est Saul; et Rama, quæ est juxta Gabaa, in septimo lapide a Jerosolymis sita; et quam rex Israel occupare conatus est, ut exitum et introitum clauderet tribui Judæ. In Gabaa itaque et in Rama clara buccina et tuba personat; quorum buccina pastoralis est, et cornu recurvo efficitur: unde et proprie Hebræice *סופר* (סופר), Græce *σφραγίς* appellatur. Tuba autem de ære efficitur, vel argento, quæ [que] in bellis et solemnitatibus concrepabant [Al. concrepat]. Super Bethaven, quæ quondam vocabatur Bethel, et est in tribu Ephraim, in qua vitulus aureus erat, non clangore et sonitu, sed ululatu opus est: quia vicina captivitas est. Et pulchre dixit quod Bethaven post tergum sit Benjamin: ubi enim tribus finitur Benjamin,

(a) Addunt de novo impressi libri, *quisquam*, quod *ms.* ignorant.

haud procul in tribu Ephraim, hæc urbs condita est. Idcirco autem dico atque præcipio: Clangite buccina in Gabaa, et tuba in Rama, et ululate in **53** Bethaven: quia domus regia Ephraim, sive ipse Ephraim, hoc est imperium Israel, jam in desolatione erit; et instat vicina captivitas. In die correctionis atque supplicii decem tribuum Israel, ostendi mea fidelia verba, quæ per prophetas comminatus sum: ut quod sermone prædixeram, opere comprobarem. Quidam Bethaven juxta Septuaginta qui dixerunt domus *domini, civitatem solis*, interpretati sunt: et solem justitiæ Christum dicentes, urbem illius Ecclesiam esse voluerunt. Quod mihi displicet: neque enim domus idoli, quam Aquila interpretatus est, *domum inultum*, juxta tropologiam ad Ecclesiam referri potest. Sed hoc dicamus, quod Hæretici qui in Gabaa et Rama, excelsam sibi scientiam pollicentur, jubeantur ululare [Al. jubilate] in domo idoli; et non sint ante faciem Benjamin, qui interpretatur, *filius dexteræ*: sed post tergum ejus, ubi oculos non habet. Omnis enim Ephraim jaclantia, quæ interpretatur *ubertas*, brevi in desolatione erit, et cum iudicii, inquit, dies et tempus correctionis advenierit, verba mea non esse inania rebus ostendam. Pro eo quod nos transtulimus post *tergum tuum Benjamin*, Septuaginta veterunt, *mente motus est Benjamin*: semper *ἄσπαστος*, id est, *mentis excessum*. Benjamin, viro ecclesiastico coaptantes. Unde et in sexagesimo septimo psalmo (v. 28) dicitur: *Ibi Benjamin adolecentulus in mentis excessu*. Et in benedictionibus Jacob sub persona Benjamin, de qua riba Paulus apostolus fuit, scriptum legitimus: *Benjamin lupus rapax: mane comedit prædam et ad vesperam dabit escam* (Gen. XLX, 27). Qui enim in principio persequebatur Ecclesiam, postea in toto orbe Evangelii credentibus alimenta largitus est. Unde et Saul qui de tribu Benjamin fuit, in mentis excessu, tota die usque ad vesperum vaticinatus est inter prophetarum chorum (I Reg. x).